



## **CAIPÉ PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS ENERGÉTICOS S.A.**

### **Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 Em milhares de Reais**

<b>ATIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalente de caixa	3	117	102
Adiantamento Fornecedores		30	30
<b>Total ativo circulante</b>		<b>147</b>	<b>132</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Conta Corrente com Coligadas		1.504	1.504
Dividendos a receber	4	29.024	19.742
Investimentos em Coligadas	5	47.750	54.382
Imobilização		251	251
<b>Total ativo não circulante</b>		<b>78.529</b>	<b>75.879</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>78.676</b>	<b>76.011</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



## **CAIPÉ PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS ENERGÉTICOS S.A.**

### **Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de dezembro de 2024 e de 2023**

**Em milhares de Reais**

	Nota	2024	2023
<b>PASSIVO</b>			
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores		3	2
Obrigações tributárias		11	10
Dividendos Propostos	7c	<u>13.332</u>	<u>8.352</u>
<b>Total passivo circulante</b>		<b><u>13.346</u></b>	<b><u>8.364</u></b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Créditos com Sócios	8	831	831
Créditos com empresas - partes relacionadas	6	<u>36.321</u>	<u>36.321</u>
<b>Total passivo não circulante</b>		<b><u>37.152</u></b>	<b><u>37.152</u></b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Capital integralizado	7a	1.400	1.400
Reserva Legal	7b	280	280
Reservas de lucros	7d	<u>26.498</u>	<u>28.815</u>
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b><u>28.178</u></b>	<b><u>30.495</u></b>
<b>TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b><u>78.676</u></b>	<b><u>76.011</u></b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



## **CAIPÉ PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS ENERGÉTICOS S.A.**

### **Demonstração do Resultado**

**Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023**

**Em milhares de Reais**

	Nota	2024	2023
<b>RECEITAS</b>			
(+/-) Resultado de equivalência patrimonial	11	<u>27.852</u>	<u>29.872</u>
<b>Receita operacional líquida</b>		<b><u>27.852</u></b>	<b><u>29.872</u></b>
<b>DESPESAS</b>			
(-) Despesas Administrativas		(1.271)	(1.110)
(-) Despesas Gerais		(94)	(80)
<b>(=) RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>		<b><u>(1.365)</u></b>	<b><u>(1.190)</u></b>
(+/-) Despesas/Receitas Financeiras		(4)	(2)
<b>(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>		<b><u>26.483</u></b>	<b><u>28.680</u></b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



## **CAIPÉ PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS ENERGÉTICOS S.A.**

### **Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 Em milhares de Reais**

	<u>Reservas de Lucros</u>			<u>Resultado do exercício</u>	<u>Total</u>
	<u>Capital Social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Lucros retidos</u>		
<b>Saldos em 31 de dezembro 2022</b>	<b>1.400</b>	<b>280</b>	<b>20.135</b>	-	<b>21.815</b>
Resultado do exercício	-	-	-	28.680	28.680
Lucros distribuídos	-	-	(20.000)	-	(20.000)
Transferência para lucros retidos	-	-	28.680	(28.680)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro 2023</b>	<b>1.400</b>	<b>280</b>	<b>28.815</b>	-	<b>30.495</b>
Resultado do exercício	-	-	-	26.483	26.483
Lucros distribuídos	-	-	(28.800)	-	(28.800)
Transferência para lucros retidos	-	-	26.483	(26.483)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro 2024</b>	<b>1.400</b>	<b>280</b>	<b>26.498</b>	-	<b>28.178</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



## **CAIPÉ PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS ENERGÉTICOS S.A.**

### **Demonstrações de Fluxo de Caixa Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 Em milhares de Reais**

	2024	2023
<b>Das atividades operacionais</b>		
Resultado do exercício	26.483	28.680
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais</b>		
Equivalência patrimonial	(27.852)	(29.872)
<b>Variações nos ativos e passivos circulantes e não circulantes</b>		
<b>Decréscimo/ (acrécimo) em ativos</b>		
<b>Acrécimo/ (decrécimo) em passivos</b>		
Obrigações fiscais	2	(2)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	<b>(1.367)</b>	<b>(1.194)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
Dividendos recebidos	25.202	21.688
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>25.202</b>	<b>21.688</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		
Dividendos pagos	(23.820)	(20.530)
<b>Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento</b>	<b>(23.820)</b>	<b>(20.530)</b>
<b>(Redução)/ aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>15</b>	<b>(36)</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa (inclusive títulos e valores mobiliários)</b>		
No início do exercício	102	138
No final do exercício	117	102
<b>(Redução)/ aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>15</b>	<b>(36)</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



## **CAIPE – PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS ENERGÉTICOS S.A.**

### **Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 Em milhares de Reais**

---

#### **1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A Caipé Participações e Empreendimentos Energéticos S.A. Foi constituída em 29 de agosto de 2002, com sede na Rua Professor Atílio Innocenti, nº 474, CJ 307, sala 1, e tem como objeto social a gestão de patrimônios próprios, podendo participar diretamente no capital de outras empresas subscrevendo ações ou quotas, podendo ainda realizar empreendimentos imobiliários próprios ou em participações com terceiros.

#### **2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira e levam em consideração os Pronunciamentos Técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC para preparação de suas demonstrações financeiras.

2.1 A autorização para a conclusão destas demonstrações financeiras pela Diretoria foi realizada em 27 de março de 2025.

#### **RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

##### **a) Moeda funcional e de apresentação.**

As Demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Sociedade.

##### **b) Forma de Tributação.**

A Sociedade é tributada com base no regime de apuração do lucro real, com antecipação de impostos mensal, pela estimativa mensal.

A Sociedade não calcula nem registra possíveis ativos e passivos fiscais diferidos.

##### **c) Estimativas contábeis.**

A elaboração de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas e premissas que incluem a provisão para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A entidade revisa as estimativas e premissas, pelo menos, anualmente.



#### **d) Instrumentos financeiros.**

Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Sociedade se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros e incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, caixa e equivalentes de caixa, assim como contas a pagar e outras dívidas.

#### **e) Reconhecimento dos resultados.**

O resultado contábil é reconhecido pelo regime de competência e foi apurado através do resultado entre receitas e despesas correntes do exercício.

#### **f) Ativos circulantes e não circulantes.**

##### **Caixa e equivalentes de caixa**

Os valores registrados em disponibilidades referem-se a saldos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediatas com baixo risco de variação no valor de mercado, e consideradas como equivalentes de caixa.

##### **Investimentos**

Os investimentos em controladas e coligadas com participação no capital votante superior a 20% ou com influência significativa e em demais sociedades que fazem parte de um mesmo grupo ou que estejam sob o controle comum são avaliados por equivalência patrimonial.

##### **Imobilizado**

Demonstrado ao custo de aquisição, e sem depreciações por compor o imobilizado apenas terrenos.

##### **Redução ao valor recuperável**

O ativo imobilizado e outros ativos não circulantes têm o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente, caso haja indicadores de perda de valor. A Entidade não identificou qualquer evidência que justifica a necessidade de provisão em 31 de dezembro de 2024.

#### **g) Passivos circulantes e não circulantes**

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetários ou cambiais incorridas. Os ativos realizáveis e passivos exigíveis até o prazo de um ano foram classificados como circulantes.



## h) Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Companhia reconhece provisão para causas cíveis e trabalhistas. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

A Companhia revisa suas estimativas e premissas mensalmente. A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

## 3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2024	2023
Caixa	1	1
Bancos conta movimento	116	101
<b>Total</b>	<b>117</b>	<b>102</b>

## 4. DIVIDENDOS A RECEBER

AGE/AGO	Investida	Data	Lucros disponibilizados	Data do Balanço	Pago	Saldo a pagar
AGE	lbó	25/09/2023	8.022	30/06/2023	(2.714)	5.308
AGO	lbó	06/05/2024	7.406	31/12/2023	-	7.406
AGO	lbó	21/10/2024	11.081	30/09/2024	-	11.081
AGO	Geraoeste	21/10/2024	9.322	21/10/2024	4.093	5.229



	2024	2023
Dividendos a receber Ibó	23.795	19.623
Dividendos a receber Geraoeste	<u>5.229</u>	<u>119</u>
<b>Total</b>	<b><u>29.024</u></b>	<b><u>19.742</u></b>

## 5. INVESTIMENTOS

Empresas Coligadas	Patrimônio líquido 2024	% de participação	Investimento ajustado 2024	Investimento ajustado 2023
Geraoeste Usinas Eletr. Oeste Ltda.	49.973	25%	12.475	16.174
IBÓ Energética Ltda.	40.087	70%	28.059	30.992
Ágio IBÓ energética	-	-	<u>7.216</u>	<u>7.216</u>
<b>Total</b>			<b><u>47.750</u></b>	<b><u>54.382</u></b>

Os investimentos são avaliados pelo método de equivalência patrimonial.

O valor registrado como ágio em rubrica de IBÓ Energética, no montante de R\$ 7.216, ocorreu através da operação de transferência de 6.251.237 ações da mesma para a CAIPE, em função da dação em pagamento de créditos detidos pela CAIPE em face da diluição da participação da empresa Eletroeste Centrais Elétricas Ltda. na Companhia IBÓ Energética.

## 6. PARTES RELACIONADAS

	2024	2023
Sete Serviços Técnicos Ltda.	31.211	31.211
Ibó Energética Ltda.	5.000	5.000
Urape Participações e Empreendimentos	<u>110</u>	<u>110</u>
<b>Total</b>	<b><u>36.321</u></b>	<b><u>36.321</u></b>

O Saldo de partes relacionadas entre CAIPE e SETE Serviços, está substancialmente representado por dois valores transferidos por conta ordem da Companhia S.A Paulista para à SETE Serviços (cessão de crédito), um no ano de 2011 (14.826) e outro em 2012 (23.879), com pagamentos efetuados entre 2013 e 2022 e sem data definida para respectiva liquidação do saldo remanescente.



## 7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

### (a) O capital social

O capital social subscrito é de R\$ 1.400 (um milhão e quatrocentos mil reais), divididos em 1.400.000 ações ordinária nominativas, e assim distribuídos:

Sócios	Nº de ações	Valor (R\$)	%
VERUM ENERGIA CONS. GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI	392.000	392	28,0
SBG EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA	238.000	238	17,0
DETRINA HOLDING LTDA	238.000	238	17,0
BIDIAI GESTÃO DE NEGÓCIOS EIRELI	259.000	259	18,5
MGPL ENERGIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	105.000	105	7,5
KOPAKI PARTICIPAÇÕES LTDA	168.000	168	12,0
<b>Total</b>	<b>1.400.000</b>	<b>1.400</b>	<b>100,0</b>

### (b) Reserva legal

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar capital.

### (c) Dividendos distribuídos

AGE/AGO	Data	Lucros disponibilizados	Data do Balanço	Pago	Saldo a pagar 2024	Saldo 2023
AGO	10/05/2024	28.800	31/12/2023	(15.468)	13.332	8.352

### (d) Reserva de lucros

O saldo das reservas de lucros está composto conforme abaixo:

Saldo dos lucros de 2023	28.815
Lucros disponibilizados	(28.800)
Lucros apurados em 2024	26.483
<b>Total</b>	<b>26.498</b>



## 8. CRÉDITOS COM SÓCIOS

Saldos de conta corrente e dividendos entre a Cia e os antigos sócios Pessoas Físicas que serão quitados conforme disponibilidade de caixa, com a devida correção e pagamento dos impostos incidentes.

	2024	2023
Conta Corrente Sócios	64	64
Dividendos a Repassar	<u>767</u>	<u>767</u>
<b>Total</b>	<b><u>831</u></b>	<b><u>831</u></b>

## 9. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os instrumentos financeiros estão apresentados no balanço patrimonial pelos valores de custo, acrescidos das receitas auferidas e despesas incorridas, os quais se aproximam dos valores de mercado. A Administração dessas operações é efetuada mediante definição de estratégias de operação e estabelecimento de sistemas de controles.

A Sociedade não mantém instrumentos financeiros não registrados contabilmente e, tampouco, possui em 31 de dezembro de 2024 operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos.

## 10. AVAIS E FIANÇAS PRESTADOS

A Sociedade, em 31 de dezembro de 2024, não possui responsabilidades por garantias prestadas a empresas controladas através de Aval Financeiro.

## 11. RECEITAS

A seguir está demonstrada a conciliação entre a receita bruta e a receita líquida apresentada nas demonstrações do resultado do exercício:

	2024	2023
<b>Receita Bruta</b>		
Equivalência Patrimonial	<u>27.852</u>	<u>29.872</u>
<b>Total</b>	<b><u>27.852</u></b>	<b><u>29.872</u></b>
<b>Deduções das Receitas</b>		
<b>Total</b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>-</u></b>
	<b><u>27.852</u></b>	<b><u>29.872</u></b>

Marcos Gabriel Pestana Lisboa  
Diretor

Ubirajara Rodolpho Amorim Filho  
Diretor

Maurício Mugnol  
Contador CRC 1SP137537/O-7